Prin alt circular s'a dispus colecta generală și purtarea unui disc în toate Duminecele și sărbătorile pentru ajutorarea familiilor celor duși în războiu. Discul se poartă și acum. Din acest disc au intrat la casa Consistorului din Arad până la sfârșitul anului 1915, suma de 17,367 cor. 82 fil. Bani adunați s'au trimis la destinațiunea lor.

Prin circularul de datul 29 Iunie (12 Iulie) 1915 s'a dispus pe ziua de 26 Iulie (8 August) comemorarea memoriei binecuvântate a fericitului Arhiduce Francisc Ferdinand, din care incident s'au luat măsuri pentru o colectă în scopul ajutorării ostașilor nenorociți în războiu. Această colectă a rezultat suma de 28,060 cor. 15 fil.

În temeiul concluzului congresual Nr. 71 din anul 1912, privitor la comemorarea nobililor fundatori, binefăcătorii Ioan și Maria Trandafil, în conformitate cu hotărârea sinodului episcopesc, luată în această afacere la 14 Maiu 1915, Nr. 4, Consistorul mitropolitan cu datul 21 August (3 Sept.) 1915, a decretat introducerea nobililor fundatori Ioan și Maria Trandafil în pomelnicul marilor ctitori ai bisericii noastre mitropolitane, și celebrarea unui parastas în ziua sărbătorii: «Sfinților trei lerarhi» în memoria sur nemișlor, în toate bisericile noastre din comunele parohiale centrale din întreaga mitropolie.

Tabloul sumar, alcătuit pe temeiul conspectelor și datelor primite dela Consistorii, ne luăm voce a-l prezenta alăturat sub forma de tipări, în nexul acestui raport la protocolul congregual.

Sibiu, din ședința plenară a Consistoriului mitropolitan, ținută la 10/23 Iunie 1916.

Ioan I. Papp m. p., episcop-prezident. Nicolae Zigre m. p., secretar mitropolitan.

Războiul.

Pe înălțimele dela Prislop și la Lodaczevka, în Volhinia, trupele noastre au respins atacurile rusești, iar în Galiția de est apropierea trupelor dușmane a împedat-o focul artileriei noastre.

Doritorii de a reflecta la careva din aceste poziții să și înainteze ofertele în scris, provăzute cu timbru de 1 cor., în persoană la subsemnatul, până în 18/31 August inclusiv, unde vor afla mai deaproape și condițiile speciale pentru încheierea contractului cum și eventual alte informații. Ofertele întriate după termen nu se vor lua în considerare.

Sibiu, la 10/23 Iulie, v. 1916.

Aurel Popoviciu
econ., prof. sem.

Nr. 377/1916. (120) 1—3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățătoarești dela școlile confesionale din mai jos indicatele parohii aparținătoare protopresbiteratului Ungureșului, se descrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în foaia „Telegraful Român”.

biserică și a cânta cu ei răspunsurile liturgice, eventual formând cor.

Concurenții vor avea să-și aștearnă petițiile în termenul reg. subsemnatului oficiu protopresbiteral având a se prezenta în comună spre a face cunoștință cu poporul și a cânta în biserică.

Deva, la 6/19 Iulie 1916.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Deveii în conțelgere cu respectivele comitete parohiale.

Dr. Ioan Dobre
protopresb.

A apărut și se află de vânzare la **Librăria arhidiecezană în Sibiu:**

Frumoasa din Nor

și alte povești

de
E. Hodoș.

Prețul 2:50 cor. + porto 20 bani.

Biblioteca